
  

     ZÁPISNICA  z XIII.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 05. 09. 2024 v Jarabine 
 

Prítomní podľa prezenčnej listiny:              

            Bc. PhDr. Radoslav Beňo  - starosta obce                     

              PhDr. Ivan Bulík 

                                    Pavol Janoščík  

                                    Ivana Kormaníková, BBA 

                                    Ing. Alena Kovalčíková 

                                    PhDr. Katarína Petríková   

                                    Štefan Sýkora                        

                                    JUDr. Katarína Železníková – kontrolórka obce 

                                    Janka Strenková 

                                    

 

Neprítomný:               Lívia  Kovalčíková, B.S.B.A 

 

                                                     

                                                                                                                                              

1. Otvorenie  

Na úvod zasadnutia starosta obce Bc. PhDr. Radoslav Beňo privítal všetkých prítomných 

a otvoril XIII. zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Jarabina. Skonštatoval, že sú prítomní 

šiesti poslanci zo siedmich, takže Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina je spôsobilé rokovať 

a uznášať sa. Obecné zastupiteľstvo bolo zvolané pozvánkou podľa § 13 ods. 4 písm. a) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Z XIII. zasadnutia obecného 

zastupiteľstva  bude vyhotovený zvukový záznam, ktorý bude zverejnený na facebookovej 

stránke Obec Jarabina/Орябина – oficiálna stránka obce, webovej stránke obce Jarabina v časti 

zápisnice. 

 

2. Schválenie programu zasadnutia 

Návrh programu zasadnutia obecného zastupiteľstva bol oficiálne zverejnený v zákonom 

stanovenom časovom rozpätí a poslancom vopred doručený spolu s pozvánkou. Pozvánka bola 

vyvesená na úradnej tabuli 02.09. 2024 a zvesená 06. 09. 2024. 

Starosta obce vyzval poslancov obecného zastupiteľstva hlasovať o  návrhu programu 

zasadnutia obecného zastupiteľstva.   

  

Hlasovanie o predloženom návrhu programu zasadnutia obecného zastupiteľstva: 224 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík  - - 

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 



Ing. Alena  Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje  program zasadnutia  nasledovne: 

  

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

4. Správa hlavnej kontrolórky o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OcZ 

5. Interpelácie poslancov a vystúpenie obyvateľov obce 

6. Vyhlásenie  voľby hlavného kontrolóra obce Jarabina 

7. Majetkové prevody  

a/ zámer a spôsob prevodu KN-C parcely č. 532/2 – žiadateľ Igor Kulík 

8. Rôzne   

9. Diskusia 

10. Záver                    

 

3. Určenie zapisovateľa, návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 

3.1 

Za zapisovateľa OcZ č. XIII/2024 obce Jarabina bola určená Janka Strenková. 

Starosta obce navrhol za overovateľov zápisnice Pavla Janoščíka  a PhDr. Katarínu Petríkovú. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 225 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík   

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce  Jarabina: 

A/ berie na vedomie starostom určeného zapisovateľa Janku Strenkovú, 

B/ berie na vedomie starostom určených overovateľov zápisnice: Pavla Janoščíka a PhDr. 

Katarínu Petríkovú.  

 

3.2 

Starosta obce navrhol za členov návrhovej komisie Ing. Alenu Kovalčíkovú a Ivanu 

Kormaníkovú, BBA.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 226 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík   



Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina volí za členov návrhovej komisie  Ing. Alenu Kovalčíkovú 

a Ivanu Kormaníkovú, BBA. 

 

4. Správa hlavnej kontrolórky o plnení uznesení z predchádzajúceho zasadnutia OcZ 

Kontrolórka obce JUDr. Katarína Železníková predniesla Správu o plnení uznesení 

z predchádzajúceho rokovania Obecného zastupiteľstva obce  Jarabina č. XII/2024 zo dňa 

26.06.2024. Kontrolórka obce skonštatovala, že uznesenia z posledného obecného 

zastupiteľstva sú splnené.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 227 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie Správu hlavnej kontrolórky o plnení 

uznesení prijatých Obecným zastupiteľstvom obce  Jarabina na XII. zasadnutí obecného 

zastupiteľstva dňa 26.06.2024. 

 

5. Interpelácie poslancov a vystúpenie obyvateľov obce 

V rámci interpelácií ako prvý vystúpil poslanec Pavol Janoščík, ktorý interpeloval ohľadom 

orezu alebo výrubu stromov pri bytovom dome č. 257. Starosta uviedol, že daným problémom 

týkajúcim sa orezu stromov už komunikoval s lesným hospodárom, keďže ide o dreviny 

nachádzajúce sa na obecnom pozemku. Prípadný výrub stromov možno uskutočniť mimo 

vegetačného obdobia, ktoré trvá od 1.3.2024 do 30.9.2024. Poslankyňa Ivana Kormaníková, 

BBA,  interpelovala ohľadom nesprávne uloženej rúry na križovatke pri rodinnom dome č. 157, 

v dôsledku čoho pri silnom daždi dochádza k zatápaniu priľahlých dvorov a domov.  Poslanci 

sa zhodli na tom, že najvhodnejšie bude skontaktovať sa so zhotoviteľom firmou Swietelsky, 

ktorá v rámci obchádzkovej trasy realizovala stavbu.  

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 228 

Za Proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena  Kovalčíková - - 



PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina berie na vedomie interpeláciu poslanca Pavla Janoščíka a 

poslankyne Ivany Kormaníkovej, BBA. 

 

6. Vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Jarabina 

Uznesením č. 223/2024 Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina vzalo na vedomie vzdanie sa 

funkcie hlavného kontrolóra obce Jarabina  JUDr. Kataríny Železníkovej   ku dňu 31.10.2024. 

V súvislosti s tým poslanci prerokovali podmienky vzťahujúce sa na  vyhlásenie novej voľby 

kontrolóra obce Jarabina. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 229 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena  Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina vyhlasuje v súlade s ustanovením § 18a ods. 2 zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom 

zriadení“) voľbu  hlavného  kontro1óra  obce Jarabina, ktorá sa bude konať dňa 31.10.2024 

v zasadacej miestnosti na Obecnom úrade Jarabina. 

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 230 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena  Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina určuje  v zmysle ust. § 18a ods. 3 zákona o obecnom 

zriadení: 

 

1) Deň nástupu do práce a pracovný úväzok hlavného kontrolóra nasledovne:  

▪ od 01.11.2024 s pracovným úväzkom 0,20; 

2) Kvalifikačné predpoklady na výkon funkcie hlavného kontrolóra:  

▪ ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie; 

3) Náležitosti písomnej prihlášky:   

▪ profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej pozície, 

mailový a telefonický kontakt,  



▪ úradne osvedčená fotokópia dokladu o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, 

▪ kópie dokladov o absolvovaní prípadného ďalšieho vzdelávania, 

▪ osobné údaje podľa § 10 ods. 4 písm. a) zákona č. 330/2007 Z. z. o registri trestov      a 

o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na základe               

§ 18a ods. 2 zákona o obecnom zriadení, 

▪ čestné vyhlásenie kandidáta o tom, že má spôsobilosť na právne úkony v plnom   

rozsahu, 

▪ súhlas so zverejnením a spracovaním osobných údajov podľa zákona č. 18/2018 Z. z. o 

ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účel vykonania 

voľby; 

4) Termín ukončenia doručenia prihlášok:  

▪ 18.10.2024 do 14.00 hod.; 

5) Miesto a spôsob doručenia prihlášok nasledovne:            

▪ uchádzač o funkciu hlavného kontrolóra Obce Jarabina musí písomnú prihlášku spolu s 

požadovanými dokladmi do stanoveného termínu odovzdať na Obecný úrad v Jarabine, 

a to:  

- pri osobnom odovzdávaní – do podateľne Obecného úradu v Jarabine, Jarabina 58, 065 

31 Jarabina,  

- pri odovzdávaní poštou na adresu – Obec Jarabina, Obecný úrad Jarabina,  Jarabina  58, 

065 31 Jarabina, 

▪ zalepenú obálku je potrebné označiť „Voľba hlavného kontrolóra obce Jarabina – 

neotvárať“. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 231 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena  Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje v zmysle ust. § 18a ods. 3  zákona o obecnom 

zriadení ďalšie podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra nasledovne: 

a) posúdenie podaných prihlášok zabezpečí komisia na otváranie obálok, ktorá najneskôr 

do 22.10.2024 vyhodnotí splnenie podmienok jednotlivých uchádzačov; 

b) iba uchádzač, ktorý splní kvalifikačné predpoklady, náležitosti prihlášky a včas podá 

prihlášku, bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra; 

c) úspešným uchádzačom bude obcou Jarabina zaslaná pozvánka na voľbu hlavného 

kontrolóra, a to najmenej 7 dní pred jej konaním ( 23.10.2024);       

d) každý kandidát/kandidátka má právo v deň konania voľby na vystúpenie pred 

poslancami obecného zastupiteľstva v časovom rozsahu maximálne 10 minút;       

e) voľba hlavného kontrolóra obce Jarabina sa uskutoční tajným hlasovaním poslancov na 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Jarabine; 

f) obecné zastupiteľstvo  zriadi 3-člennú volebnú komisiu; 

g) volebné lístky vydá poslancom volebná komisia. Hlasovanie vykoná poslanec 

zakrúžkovaním poradového čísla, za ktorým je uvedené meno kandidáta. Hlasovací 



lístok vhodí poslanec do urny;  

h) hlasovací lístok je neplatný, ak je kandidát označený iným spôsobom ako 

zakrúžkovaním poradového čísla, ktorým je kandidát označený; 

i) komisia po uskutočnení voľby spočíta hlasy a oboznámi obecné zastupiteľstvo 

s výsledkami hlasovania; 

j) v  súlade s ustanovením § 18a ods. 3 zákona o obecnom zriadení je na zvolenie hlavného 

kontrolóra obce potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov. Ak  ani 

jeden z kandidátov takúto väčšinu nezíska, obecné zastupiteľstvo ešte na tej istej schôdzi 

vykoná druhé kolo volieb, do ktorého postúpia dvaja kandidáti, ktorí získali v prvom 

kole volieb najväčší počet platných hlasov. V prípade rovnosti hlasov do druhého kola 

volieb postupujú všetci kandidáti s najväčším počtom platných hlasov. V druhom kole 

volieb je zvolený ten kandidát, ktorý získal najväčší počet platných hlasov. Pri rovnosti 

hlasov v druhom kole volieb sa rozhoduje žrebom. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 232 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena  Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina zriaďuje komisiu na otváranie obálok a vyhodnotenie 

prihlášok kandidátov na funkciu hlavného kontrolóra obce Jarabina v zložení:  

 

- JUDr. Katarína Železníková 

- Ing. Martina Romanová 

- Jana Mytníková 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 233 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena  Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina ukladá starostovi obce Jarabina zabezpečiť vyhlásenie 

dňa konania voľby na úradnej tabuli obce Jarabina a spôsobom v mieste obvyklým ‒ 

zverejnením na internetovej stránke obce Jarabina v termíne podľa § 18a ods. 2 zákona o 

obecnom zriadení.   

 

 



 

7. Majetkové prevody 

A/ 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č. 218/2024  zo dňa  26.06.2024   schválilo prebytočnosť 

majetku. Žiadateľ pán Igor Kulík predložil geometrický plán k novovytvorenému pozemku p. 

č. KN-C 632/2 s výmerou  10 m². Geometrický plán tvorí prílohu zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 234 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík -  

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje  zámer odpredaja nehnuteľného majetku obce 

Jarabina  do  vlastníctva žiadateľa Igora Kulíka, rod. Kulíka, nar. 30.05. 1981, trvale bytom 

Vajanského  6, 080 01 Prešov, občanovi  SR,   a to novovytvorený pozemok  p. č. KN-C 532/2,  

zastavaná plocha a nádvorie s výmerou 10 m², podiel 1/1, ktorý vznikol odčlenením z p. č. KN-

C 532 zastavaná  plocha s celkovou výmerou 1157 m², podiel 1/1, LV č. 1 v k. ú. Jarabina, 

geometrický plánom č. 43/2024, zo dňa 09.08. 2024 vyhotovený geodetom  Štefanom Gulašim 

– geodet, Jakubany 428, 065 12 Jakubany, IČO: 14313898, úradne overený Okresným úradom 

Stará Ľubovňa, katastrálny odbor pod č. 61-630/2024 zo dňa 23.8.2024. 

 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 235 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje spôsob prevodu podľa zákona 138/91 Zb. 

o majetku obcí, §9a, odsek 8, písmeno e) – prípad hodný osobitného zreteľa do  vlastníctva 

žiadateľa Igora Kulíka, rod. Kulík, nar. 30.5. 1981, trvale bytom Vajanského 6, 080 01 Prešov, 

občanovi  SR na účely majetkovoprávneho vyrovnania za cenu 12,- €/m².  

 

Odôvodnenie osobitného zreteľa: Žiadaný pozemok je priľahlý k pozemkom par. č. 216 a 215, 

evidovaný na LV č. 1290 v k. ú. Jarabina, ktorého žiadateľ  je  vlastníkom, a bude využitý na 

účely zabezpečenia rozšírenia pozemku a vybudovanie oplotenia. 

 

 

 



 

8. Rôzne 

8.1 

Poslanec Štefan Sýkora oboznámil prítomných poslancov so žiadosťou o poskytnutie 

finančného príspevku obce pre Dobrovoľný hasičský zbor na zorganizovanie súťaže mladých 

hasičov o “ Pohár starostu obce „ v priebehu mesiaca október. 

  

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 236 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabina schvaľuje  poskytnutie finančného príspevku z rozpočtu 

obce pre Dobrovoľný hasičský zbor vo výške 850,-- € zabezpečenie súťaže mladých hasičov 

„O pohár starostu obce“. 

 

8.2 

Obci Jarabina bola od obyvateľov obce doručená žiadosť o vybudovanie odtokového kanála 

v časti  „Verbky“ popri miestnej komunikácií z dôvodu tečenia množstva vody a nánosov blata 

po komunikácií počas dažďových zrážok. Poslanci o danom probléme diskutovali a zhodli sa 

na zvolaní komisie výstavby, rozvoja obce a životného prostredia.    Žiadosť 

s fotodokumentáciou tvoria prílohu zápisnice. 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 237 

Za proti zdržali sa 

 

Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík   

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Ing. Alena Kovalčíková - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce  Jarabina  berie na vedomie  žiadosť obyvateľov obce v časti 

„Verbky“ o vybudovanie odtokového kanála. 

 

8.3 

Starosta obce informoval poslancom o veľmi zlom technickom stave motorového vozidla škoda 

Octavia. V tejto súvislosti predložil poslancom 9 cenových ponúk týkajúcich sa kúpy osobného 

motorového vozidla pre obec na základe Uznesenia č. 92/2023 zo dňa 27.06.2023. Poslanci 

určili 4 podmienky kúpy osobného motorového vozidla: cena do 22.000 € bez DPH, 

štvorvalcom motora, klimatizáciou a pohonom  kolies 4x4. 

 



 

 

Hlasovanie o predloženom návrhu uznesenia obecného zastupiteľstva: 238 

Za proti zdržali sa 

 

PhDr. Ivan Bulík - - 

Pavol Janoščík - - 

Ivana Kormaníková, BBA - - 

Lívia Kovalčíková, B.S.B.A - - 

PhDr. Katarína Petríková - - 

Štefan Sýkora - - 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Jarabine   schvaľuje  kúpu osobného motorového vozidla v cene 

do 22.000,-- € bez DPH. 

 

8.4 

Starosta informoval poslancov o doručení oznámenia týkajúceho sa splnenia podmienok 

poskytnutia prostriedkov mechanizmu – názov projektu: Rozšírenie a zvyšovanie kapacít MŠ. 

 

9. Diskusia 

Starosta poďakoval všetkým obecným  organizáciám aj jednotlivcom, ktorí sa spolupodieľali 

pri organizovaní XIX. ročníka slávností zvykov a obyčajov Poznávaj a uchovávaj tradície 

svojich predkov. Starosta obce sa informoval u predsedu DHZ  Štefana Sýkoru, akú má DHZ 

Jarabina predstavu o vykonaní stavebných prác v novej hasičskej zbrojnici. Štefan Sýkora 

odpovedal, že má dohodnuté stretnutie s Ing. Jozefom Kormaníkom, stavebným dozorom, kde 

sa určí plán stavebných prác o ktorom budú informovať vedenie obce. 

 

10. Záver 

V závere  starosta obce poďakoval za účasť všetkým prítomným  a  ukončil zasadnutie 

obecného zastupiteľstva. 

 

 

 

Overovatelia zápisnice:    Pavol Janoščík                                   ................................................ 

      

                                         

 

                    PhDr. Katarína Petríková                   ................................................                 

 

 

 

 

 

 

Starosta obce:       Bc. PhDr. Radoslav Beňo                   ............................................... 

 

 

 



 


